
Contacto

Teléfono +34 976716655
Correo Electrónico iaa@aragon.es

Dirección Postal

Avda. José Atarés, 101
(50018) Zaragoza España
ES243

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente IAA_2023_5 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-02-2024 a
las 17:50 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Instituto Aragonés del Agua
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Construcción y funcionamiento inicial de la EDAR de Boltaña-Margudgued (Huesca)

Se trata de un contrato mixto que contiene prestaciones correspondientes a obras y servicios, ya que el objetoDescripción 
del contrato es la ejecución de una obra de construcción, si bien se incluye también dentro del objeto del contrato la
explotación inicial para su puesta en funcionamiento. Como la prestación principal es la construcción de la EDAR, se
aplicarán las normas de adjudicación de los contratos de obras
Valor estimado del contrato 6.778.155,47 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 6.801.839,06 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.648.462,89 EUR.

Clasificación CPV
45252100 - Trabajos de construcción de plantas depuradoras de aguas residuales.

Plazo de Ejecución
59 Mes(es)

Observaciones: 35 meses de ejecución de obra + 24 meses de funcionamiento inicial

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Huesca
Código de Subentidad Territorial ES241

Dirección Postal

España

Siguiendo el orden en que han quedado clasificadas las ofertas, se adjudica a favor de la UTE GESTIÓN DE
INFRAESTRUCTURAS CIVILES, S.A- SOCIEDAD DE FOMENTO AGRÍCOLA CASTELLONENSE, S.A. con un total de
78,50 puntos, por considerar su oferta como la siguiente mejor puntuada.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 4.990.846,57 EUR.
Precio de la oferta más alta 5.639.990,19 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 11
Número de ofertas recibidas de PYMEs 6
Ofertas electrónicas recibidas 11

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

SOCIEDAD DE FOMENTO AGRÍCOLA CASTELLONENSE, S.A.
NIF A12000022
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

C/ Mayor, 82-84
(12001) Castellón España

Contacto

Teléfono +964 221008
Correo Electrónico licitaciones@facsa.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 5.363.215,51 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.458.346,17 EUR.

Motivación

Motivación Siguiendo el orden en que han quedado clasificadas las ofertas, se adjudica a la UTE GESTIÓN DE
INFRAESTRUCTURAS CIVILES, S.A- SOCIEDAD DE FOMENTO AGRÍCOLA CASTELLONENSE, S.A. con un total de
78,50 puntos, por considerar su oferta como la siguiente mejor puntuada
Fecha del Acuerdo 08/02/2024
Plazo de Formalización Del 13/03/2024 al 20/03/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b8538c3a-42a6-4c66-97ea-66335d0eed1f


Lugar

Instituto Aragonés del Agua

Dirección Postal

Avda. José Atarés 101, 3ª planta
(50018) Zaragoza España

Apertura de oferta, sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 23/10/2023 a las 09:30 horas
Apertura de oferta, sobre C, criterios de evaluación
posterior

Contacto

Teléfono +34 976716655
Fax +34 976713321
Correo Electrónico iaacontratos@aragon.es

Dirección Postal

Avda. José Atarés, 101
(50018) Zaragoza España

Contacto

Teléfono +34 976716655
Correo Electrónico iaacontratos@aragon.es

Dirección Postal

Avda. José Atarés, 101
(50018) Zaragoza España

Instituto Aragonés del Agua
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.aragon.es

Presentación de recursos

Instituto Aragonés del Agua
Sitio Web https://www.aragon.es

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 09/08/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/08/2023 a las 14:00
Observaciones: La presentación de ofertas es electrónica y debe realizarse a través de la Plataforma de Contratación
del Sector Público. Siga las indicaciones contenidas en la "Guía de Servicios de Licitación Electrónica para empresas",
disponible en el apartado "Información guías de ayuda" de dicho portal. Todos los documentos deberán incorporarse a la
oferta previamente firmados de forma electrónica por el operador económico o su representante. Puede obtenerse
soporte técnico escribiendo a licitacionE@hacienda.gob.es

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.aragon.es
https://www.aragon.es


Lugar

Instituto Aragonés del Agua

Dirección Postal

Avda. José Atarés 101, 3ª planta
(50018) Zaragoza España

Apertura de oferta, sobre A

Apertura sobre administrativo
El día 21/08/2023 a las 09:30 horas
Apertura de oferta, sobre A, documentación
administrativa

Lugar

Instituto Aragonés del Agua

Dirección Postal

Avda. José Atarés 101, 3ª planta
(50018) Zaragoza España

Apertura de oferta, sobre B

Apertura sobre oferta técnica
El día 28/08/2023 a las 09:30 horas
Apertura de oferta, sobre B, criterios de evaluación
previa

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : https://aragon.webex.com/aragon/j.php?MTID=med245f2ee481d465962f3005d22157c5

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. OFERTA ECONOMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 26Ponderación 
: Ver fórmulas en el anexo XI del PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 26Cantidad Máxima 

2. MEJORA DE LA INSTALACIÓN EXISTENTE DE DEPURACIÓN DEL PI “TROTERAS” Y EXPLOTACIÓN DE LA
MISMA

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

: Rellenar el modelo de oferta económica. Anexo VIIExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

3. AMPLIACION DEL PLAZO DE EXPLOTACION (FUNCIONAMIENTO INICIAL)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: Rellenar el modelo de oferta económica. Anexo VIIExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

4. INCORPORACIÓN DE NUEVOS PUNTOS DE VERTIDO Y ELIMINACION DE AGUAS PARASITAS DE LA RED DE



SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO
: OtrosSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

5. PUESTA A DISPOSICION DE GRUPOS ELECTROGENOS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1. MEJORAS EN LA EJECUCION Y EN LA EXPLOTACION DE LA OBRA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

2. CALIDAD, DURABILIDAD Y DEFINICION DE LOS EQUIPOS OFERTADOS EN LAS DIFERENTES LINEAS DEL
PROCESO DE DEPURACION

: OtrosSubtipo Criterio 
: 27Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 27Cantidad Máxima 

3. SEGURIDAD Y SALUD
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

4. PROGRAMA DE TRABAJOS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9E9HFxe2Ro99PLk ba5eRog%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/05/2023

Identificador de publicación 2023/S 102-322055
Fecha de publicación 30/05/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322055-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000012685205 |  2024-000204190 | Thu, 15 Feb 2024 17:50:02:038 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
129016612624482549365475149201939508142 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9E9HFxe2Ro99PLkba5eRog%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322055-2023:TEXT:ES:HTML

